

Período findo em 31 de Dezembro de 2017

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		
		2017	2016	Variância
Vendas e serviços prestados		417.159,03	421.885,26	-1,12%
Subsídios, doações e legados à exploração		368.017,59	358.101,20	2,77%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-106.250,35	-116.360,37	8,69%
Fornecimentos e serviços externos		-133.108,28	-127.998,04	-3,99%
Gastos com o pessoal		-610.061,37	-588.642,53	-3,64%
Ajustamentos de Inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		136.283,77	76.973,32	77,05%
Outros gastos e perdas		-5.284,99	-5.144,25	-2,74%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		66.755,40	18.814,59	254,81%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-38.926,99	-36.587,54	-6,39%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		27.828,41	-17.772,95	256,58%
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados		-92,08	-121,93	24,48%
Resultados antes de impostos		27.736,33	-17.894,88	255,00%
Imposto sobre o rendimento do período		-5.267,50	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		22.468,83	-17.894,88	225,56%

(1) - Euro